
 

PORTARIA No 574, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015 
(publicada no DOU de 14/12/15, Seção I, página 122) 

 
 

 
Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos 
Ministérios dos Transportes e do Meio Ambiente e de 
Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no 
valor de R$ 225.701.413,00, para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
tendo em vista a autorização constante do art. 4o, caput, incisos I, alínea “a”, II e § 5º, da Lei no 13.115, 
de 20 de abril de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 1o do Decreto no 8.555, de 6 de 
novembro de 2015, resolve: 
   

Art. 1o Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015), em 
favor dos Ministérios dos Transportes e do Meio Ambiente e de Encargos Financeiros da União, crédito 
suplementar no valor de R$ 225.701.413,00 (duzentos e vinte e cinco milhões, setecentos e um mil, 
quatrocentos e treze reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

 
Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 

anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

NELSON BARBOSA 



 

 
ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2126 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério dos Transportes 320.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
26 122 2126 00AH Pagamento de Débitos de Obras de Infraestrutura       320.000

26 122 2126  00AH 0001 Pagamento de Débitos de Obras de Infraestrutura - Nacional       320.000

   F 4 2 90 0 100 320.000

TOTAL – FISCAL 320.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 320.000
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44101 - Ministério do Meio Ambiente 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 15.000

  ATIVIDADES       
18 541 2124 20W7 Conferências Nacionais, Estaduais e Municipais sobre Meio Ambiente       15.000

18 541 2124  20W7 0001 Conferências Nacionais, Estaduais e Municipais sobre Meio Ambiente - Nacional       15.000

   F 3 2 90 0 100 15.000

TOTAL – FISCAL 15.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 15.000
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 13.565.000

  ATIVIDADES       
18 122 2124 2000 Administração da Unidade       13.565.000



 
 

18 122 2124  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       13.565.000

   F 3 2 90 0 174 11.515.000

   F 3 2 90 0 250 2.050.000

TOTAL – FISCAL 13.565.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 13.565.000
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2026 Conservação e Gestão de Recursos Hídricos 914.733

  ATIVIDADES       
18 544 2026 4926 Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de 

Irrigação e Adução de Água Bruta e da Segurança de Barragens       914.733

18 544 2026  4926 0001 Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação 
e Adução de Água Bruta e da Segurança de Barragens - Nacional       914.733

   F 4 1 90 0 183 914.733

TOTAL – FISCAL 914.733
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 914.733
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2018 Biodiversidade 419.680

  ATIVIDADES       
18 541 2018 20WL Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos       419.680

18 541 2018  20WL 0001 Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos - Nacional       419.680

   F 3 2 90 0 100 419.680

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 87.000

  ATIVIDADES       
18 541 2021 201W Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas 

Jardim Botânico do Rio de Janeiro       87.000

18 541 2021  201W 3341 Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ       87.000

   F 3 2 90 0 100 87.000



 
 

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 75.000

  ATIVIDADES       
18 128 2032 4909 Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente       75.000

18 128 2032  4909 0033 Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente - No 
Estado do Rio de Janeiro       75.000

   F 3 2 90 0 100 75.000

2045 Licenciamento e Qualidade Ambiental 17.500

  ATIVIDADES       
18 128 2045 2972 Educação para Conservação da Biodiversidade       17.500

18 128 2045  2972 0033 Educação para Conservação da Biodiversidade - No Estado do Rio de Janeiro       17.500

   F 3 2 90 0 100 17.500

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 88.700

  ATIVIDADES       
18 122 2124 2000 Administração da Unidade       88.700

18 122 2124  2000 0033 Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro       88.700

   F 3 2 90 0 100 88.700

TOTAL – FISCAL 687.880
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 687.880
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2018 Biodiversidade 19.198.800

  ATIVIDADES       
18 541 2018 20WM Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação 

Federais       19.198.800

18 541 2018  20WM 0001 Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
Nacional       19.000.000

   F 3 2 90 0 100 19.000.000

18 541 2018  20WM 0033 Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
No Estado do Rio de Janeiro       198.800

   F 4 6 90 0 100 198.800

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 1.000.000

  ATIVIDADES       
18 122 2124 2000 Administração da Unidade       1.000.000

18 122 2124  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.000.000

   F 3 2 90 0 100 1.000.000



 
 

TOTAL – FISCAL 20.198.800
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.198.800
 
    
ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União 
UNIDADE: 71118 - Recursos sob Supervisão do Ministério de Minas e Energia 
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 190.000.000

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
28 846 0909 00OB Auxílio à Conta de Desenvolvimento Energético (Leis nºs 10.438, de 

26/04/2002, e 12.783, de 11/01/2013)       190.000.000

28 846 0909  00OB 0001 Auxílio à Conta de Desenvolvimento Energético (Leis nºs 10.438, de 26/04/2002, 
e 12.783, de 11/01/2013) - Nacional       190.000.000

   F 3 1 90 0 100 190.000.000

TOTAL – FISCAL 190.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 190.000.000
 
    
ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça 
UNIDADE: 30911 - Fundo Nacional de Segurança Pública 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2070 Segurança Pública com Cidadania 20.000.000

  ATIVIDADES       
06 181 2070 20IC Estratégia Nacional de Segurança Pública nas Fronteiras - ENAFRON       20.000.000

06 181 2070  20IC 0001 Estratégia Nacional de Segurança Pública nas Fronteiras - ENAFRON - Nacional       20.000.000

   F 3 2 90 0 100 20.000.000

TOTAL – FISCAL 20.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.000.000
 
    
ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes 
UNIDADE: 39252 - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 



 
 

2075 Transporte Rodoviário 320.000

  PROJETOS       
26 782 2075 14K8 Adequação de Acesso Rodoviário em Serra (Bairro Cidade de Pomar) - na 

BR-101/ES       320.000

26 782 2075  14K8 3265 Adequação de Acesso Rodoviário em Serra (Bairro Cidade de Pomar) - na BR-
101/ES - No Município de Serra - ES       320.000

   F 4 2 90 0 100 320.000

TOTAL – FISCAL 320.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 320.000
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44101 - Ministério do Meio Ambiente 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2045 Licenciamento e Qualidade Ambiental 15.000

  ATIVIDADES       
18 541 2045 20VZ Articulação para a Implementação de Políticas Públicas para o 

Desenvolvimento Sustentável       15.000

18 541 2045  20VZ 0001 Articulação para a Implementação de Políticas Públicas para o Desenvolvimento 
Sustentável - Nacional       15.000

   F 3 2 90 0 100 15.000

TOTAL – FISCAL 15.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 15.000
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44201 - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2018 Biodiversidade 2.666.000

  ATIVIDADES       
18 125 2018 20WE Fiscalização dos Recursos da Biodiversidade       1.818.000

18 125 2018  20WE 0001 Fiscalização dos Recursos da Biodiversidade - Nacional       1.818.000

   F 3 2 90 0 174 1.818.000

18 542 2018 4969 Controle, Monitoramento, Triagem, Recuperação e Destinação de Animais 
Silvestres       848.000

18 542 2018  4969 0001 Controle, Monitoramento, Triagem, Recuperação e Destinação de Animais 
Silvestres - Nacional       848.000

   F 3 2 90 0 174 848.000



 
 

2036 Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios 6.840.000

  ATIVIDADES       
18 125 2036 6037 Fortalecimento e Aprimoramento da Fiscalização Ambiental       1.200.000

18 125 2036  6037 0001 Fortalecimento e Aprimoramento da Fiscalização Ambiental - Nacional       1.200.000

   F 3 2 90 0 174 1.200.000

18 542 2036 6074 Prevenção e Combate a Incêndios Florestais e Controle de Queimadas       1.500.000

18 542 2036  6074 0001 Prevenção e Combate a Incêndios Florestais e Controle de Queimadas - Nacional       1.500.000

   F 3 2 90 0 174 1.500.000

18 125 2036 6307 Fiscalização de Atividades de Desmatamento       1.500.000

18 125 2036  6307 0001 Fiscalização de Atividades de Desmatamento - Nacional       1.500.000

   F 3 2 90 0 174 1.500.000

18 542 2036 6329 Monitoramento e Controle do Desmatamento e dos Incêndios Florestais       2.000.000

18 542 2036  6329 0001 Monitoramento e Controle do Desmatamento e dos Incêndios Florestais - Nacional       2.000.000

   F 3 2 90 0 174 2.000.000

18 542 2036 8294 Estruturação dos Órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente para a 
Gestão Florestal Compartilhada       640.000

18 542 2036  8294 0001 Estruturação dos Órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente para a Gestão 
Florestal Compartilhada - Nacional       640.000

   F 3 2 90 0 174 640.000

2045 Licenciamento e Qualidade Ambiental 2.009.000

  ATIVIDADES       
18 542 2045 20WH Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e 

Resíduos Perigosos       480.000

18 542 2045  20WH 0001 Avaliação de Periculosidade e Controle de Produtos, Substâncias Químicas e 
Resíduos Perigosos - Nacional       480.000

   F 3 2 90 0 174 480.000

18 542 2045 6925 Licenciamento Ambiental Federal       1.529.000

18 542 2045  6925 0001 Licenciamento Ambiental Federal - Nacional       1.529.000

   F 3 2 90 0 174 1.529.000

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 2.050.000

  ATIVIDADES       
18 122 2124 2000 Administração da Unidade       2.050.000

18 122 2124  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       2.050.000

   F 4 2 90 0 250 2.050.000

TOTAL – FISCAL 13.565.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 13.565.000
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44205 - Agência Nacional de Águas - ANA 



 
 

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2026 Conservação e Gestão de Recursos Hídricos 914.733

  ATIVIDADES       
18 544 2026 4926 Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de 

Irrigação e Adução de Água Bruta e da Segurança de Barragens       914.733

18 544 2026  4926 0001 Regulação e Fiscalização dos Usos de Recursos Hídricos, dos Serviços de Irrigação 
e Adução de Água Bruta e da Segurança de Barragens - Nacional       914.733

   F 3 1 90 0 183 914.733

TOTAL – FISCAL 914.733
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 914.733
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44206 - Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2018 Biodiversidade 419.680

  ATIVIDADES       
18 541 2018 20WL Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos       419.680

18 541 2018  20WL 0001 Proteção e ampliação de coleções vivas em jardins botânicos - Nacional       419.680

   F 4 2 90 0 100 419.680

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 87.000

  ATIVIDADES       
18 541 2021 201W Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas 

Jardim Botânico do Rio de Janeiro       87.000

18 541 2021  201W 3341 Preservação e Difusão do Acervo Museológico do Instituto de Pesquisas Jardim 
Botânico do Rio de Janeiro - No Município do Rio de Janeiro - RJ       87.000

   F 4 2 90 0 100 87.000

2032 Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão 75.000

  ATIVIDADES       
18 128 2032 4909 Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente       75.000

18 128 2032  4909 0033 Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação em Botânica e Meio Ambiente - No 
Estado do Rio de Janeiro       75.000

   F 4 2 90 0 100 75.000

2045 Licenciamento e Qualidade Ambiental 17.500

  ATIVIDADES       
18 128 2045 2972 Educação para Conservação da Biodiversidade       17.500

18 128 2045  2972 0033 Educação para Conservação da Biodiversidade - No Estado do Rio de Janeiro       17.500



 
 

   F 4 2 90 0 100 17.500

2124 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente 88.700

  ATIVIDADES       
18 122 2124 2000 Administração da Unidade       88.700

18 122 2124  2000 0033 Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro       88.700

   F 4 2 90 0 100 88.700

TOTAL – FISCAL 687.880
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 687.880
 
    
ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente 
UNIDADE: 44207 - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2018 Biodiversidade 198.800

  ATIVIDADES       
18 541 2018 20WM Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação 

Federais       198.800

18 541 2018  20WM 0033 Apoio à Criação, Gestão e Implementação das Unidades de Conservação Federais -
No Estado do Rio de Janeiro       198.800

   F 5 6 90 0 100 198.800

TOTAL – FISCAL 198.800
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 198.800
 
    
ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades 
UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades 
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2048 Mobilidade Urbana e Trânsito 190.000.000

  PROJETOS       
15 453 2048 10SS Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano       190.000.000

15 453 2048  10SS 0001 Apoio a Sistemas de Transporte Público Coletivo Urbano - Nacional       190.000.000

   F 4 3 30 0 100 190.000.000

TOTAL – FISCAL 190.000.000
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 190.000.000
 
 



 
 

    
 
 


